MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA
VICE-DIREÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA PESQUISADOR VISITANTE (PV)

SELEÇÃO PÚBLICA

EDITAL FIOCRUZ/ ENSP / VDPI No 01/2025

A Vice-direção de Pesquisa e Inovação (VDPI) torna público o resultado da primeira etapa do processo
de seleção do Edital de Pesquisador Visitante da ENSP/Fiocruz. A avaliação foi feita pela banca com
base na documentação enviada pelos(as) candidatos(as): CV Lattes e proposta de trabalho (contendo
memorial, plano de atividades, benefícios potenciais e cronograma).

A pontuação foi definida considerando os itens previstos no Edital, agrupados nos seguintes quesitos:
Q1 - produção de ciência e tecnologia (máximo 25 pontos); Q2- formação e trajetória acadêmica
(máximo 25 pontos), e Q3- proposta de trabalho (máximo 50 pontos).

Resultado da Primeira Etapa do Processo Seletivo do PV segundo perfis indicados pelos(as)
candidatos(as)

Ciência de dados e saúde Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado
Ana Paula Esteves Pereira 25 15 45 10 95 Sim
Carlos Alberto Ferreira 12 5 15 10 42 Não
Daniel Cardoso Portela Câmara 25 14,5 44 0 83,5 Sim
Galba Freire Moita 14 14,5 10 0 38,5 Não
Laís Picinini Freitas 25 18,5 45,5 10 99 Sim
Luiz Villarinho Pereira Mendes 20,5 12 18 0 50,5 Não
Silvana Manske Nunes 16,5 0 5 0 21,5 Não

Desigualdades sociais e iniquidades em
saúde Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado

Alessandra Stefânia Dias 15 9,5 25,5 0 50 Não
Alice Salgueiro do Nascimento Marinho 5 12,5 18 10 45,5 Não
Ana Paula da Cunha 23 14,5 38,5 10 86 Sim
Arthur Santana de Paulo 7,5 5 30 10 52,5 Não
Bárbara do Nascimento Caldas 25 19 40 0 84 Sim
Bruna Potechi 25 23,5 48 10 100 Sim
Clarrissa Pepe Ferreira 25 19 31 0 75 Sim
Elaine de Brito Carneiro 7,5 15 27 0 49,5 Não
Fabiana da Cunha SAddi 25 20,5 36 0 81,5 Sim
Fabiola Naomi Eto 25 12,5 39 0 76,5 Sim

Fernanda Mendes Lages Ribeiro 25 17,5 47 0 89,5 Sim
Gilney Costa Santos 14 25 36 10 85 Sim
Gláucia Pina Guimarães Porto Duarte 7,5 9,5 34 10 61 Não
Ines Maria Azevedo do Nascimento 7,5 12,5 33 10 63 Não
Jeniffer Dantas Ferreira 11,5 20 43 0 74,5 Sim
Karen Cordovil Marques de Souza 25 12,5 41,5 10 89 Sim
Laurenice de Jesus Alves Pires 0 11,5 41 10 62,5 Não
Luciana Santos Collier 9,5 17,5 43,5 0 70,5 Sim
Luciana Simas Chaves de Moraes 25 19,5 42,5 10 97 Sim
Natália Teixeira Mata 0 7,5 35 10 52,5 Não
Olivia Nogueira Hirsch 15 25 48 0 88 Sim
Rita Helena do Espírito Santo Borret 20 12,5 41 10 83,5 Sim
Thais Ferreira Rodrigues 10 19,5 38 0 67,5 Não

Envelhecimento populacional e saúde Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado
Aldilene Abreu de Azevedo* 13 16,5 22,5 10 62 Não
Caroline Fagundes 25 6,5 11 0 42,5 Não
Claudia Borges e Souza Paraizo 16,5 2,5 41 0 60 Não
Cosette Espindola de Castro 15 5 20 0 40 Não
Daniele Bittencourt Ferreira 7,5 25 39 0 71,5 Sim
Egley Amarolina Pereira Carvalho 0 5 12,5 0 17,5 Não
Fabrícia Vellasquez Paiva 25 18 37 10 90 Sim
Felipe Cabral Miranda 25 5 45 0 75 Sim
Isabela Thaís Machado de Jesus 25 17 13 10 65 Não
* Sob julgamento

Migração e saúde Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado
Bianca Tomaselli 5 17 21 10 53 Não
Daniella Avelaneda Origuela 7,5 9 19 0 35,5 Não
Jaciane Pimentel Milanezi Reinehr 17,5 20 41 0 78,5 Sim
Mariama Augusto Furtado 17,5 15 43 0 75,5 Sim
Nair Monteiro Teles Costa Santos 10 22,5 29 0 61,5 Não
Renata Fortes Itagyba 16,5 17,5 40 10 84 Sim
Thaiza Dutra Gomes de Carvalho 24 17 43 0 84 Sim
Zeferino Barros José 0 17 44 10 71 Sim

Mudanças climáticas, sustentabilidade
ambiental e saúde Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado

Barbara Costa Pereira 11,5 19 44 10 84,5 Sim
Isabele Campos Costa Amaral 25 17,5 44 10 96,5 Sim
Josimar Vieira dos Reis 25 15 30 0 70 Sim
Lucieny de Faria Souza 6,5 12,5 18 10 47 Não

Marcelo Henrique Bezerra Ramos 5 6 22 10 43 Não
Natasha Berendonk Handam 25 22,5 34 0 81,5 Sim
Noelia Rodrigues Pereira Rego 25 7,5 17 10 59,5 Não
Sofia Ellen Caumo Miranda 25 17,5 35 10 87,5 Sim
Victor Zular Zveibil 16,5 3,5 19 0 39 Não

Preparação e respostas dos sistemas de
saúde às emergências em Saúde Pública Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado

Jailton Lobo da Costa Lima 25 22,5 31,5 10 89 Sim
Jonas Eduardo Monteiro dos Santos 25 19,5 42,5 0 87 Sim
Karen dos Santos Gonçalves 24 13 43,5 0 80,5 Sim
Ludimila Santos Amaral 25 9,5 26,5 10 71 Sim
Priscila Gonçalves Moura 25 9,5 37 10 81,5 Sim
Rachel Siqueira de Queiroz Simões 25 25 37 0 87 Sim
Vânia da Rocha 25 13,5 48 0 86,5 Sim

Transformação digital do Sistema Único
de Saúde Q1 Q2 Q3 Equidade Total Aprovado

Diego de Oliveira da Cunha 25 17 15 0 57 Não
Francisco José Aragão Pedroza Cunha 25 22,5 11 0 58,5 Não
Luciana Schleder Gonçalves 25 25 40 0 90 Sim
Paulo Roberto Vasconcellos-Silva 25 22,5 17 0 64,5 Não

Eventuais recursos ao resultado do processo de avaliação da primeira etapa podem ser enviados para
a VDPI/ENSP/Fiocruz, no endereço eletrônico pesquisadorvisitante.ensp@gmail.com.

Cronograma

Recursos da primeira etapa: 03 a 04 de maio de 2025
Resposta aos recursos da primeira etapa: 05 a 07 de maio de 2025
Divulgação do resultado final da primeira etapa: 08 de maio de 2025